
Akmenės rajono savivaldybės  

2014–2016 m. strateginio veiklos plano  

2 priedas 
 

                 
  

AKMENĖS RAJONO SAVIVALDYBĖS  

SOCIALINĖS APSAUGOS PLĖTOJIMO, SKURDO BEI SOCIALINĖS ATSKIRTIES 

MAŽINIMO IR SVEIKATOS PROGRAMOS APRAŠYMAS 
 

Biudžetiniai metai 2014 - ieji metai 

Asignavimų 

valdytojas (-ai), kodas  

Akmenės rajono savivaldybės administracija, 188719391 

Akmenės rajono socialinių paslaugų namai, 153089342 

Akmenės rajono savivaldybės vaikų globos namai, 300887060 

Naujosios Akmenės vaikų lopšelis-darželis „Atžalynas“, 190440790 

Akmenės seniūnija, 188636198 

Kruopių seniūnija, 188636230 

Naujosios Akmenės kaimiškoji seniūnija, 188636045 

Naujosios Akmenės miesto seniūnija, 188635858 

Papilės seniūnija, 188636383 

Ventos seniūnija, 188636426 

Vykdytojas (-ai), 

kodas 

Socialinės paramos skyrius, 1.10 

Buhalterinės apskaitos skyrius, 1.4 

Akmenės seniūnija, 2 

Kruopių seniūnija, 3 

Naujosios Akmenės kaimiškoji seniūnija, 4 

Naujosios Akmenės miesto seniūnija, 5 

Papilės seniūnija, 6 

Ventos seniūnija, 7 

Akmenės rajono socialinių paslaugų namai, 10 

Akmenės rajono vaikų globos namai, 11 

Naujosios Akmenės vaikų lopšelis-darželis „Atžalynas“ , 12 

Švietimo, kultūros ir sporto skyrius, 1.13 

 

Programos 

pavadinimas 

Socialinės apsaugos plėtojimo, skurdo bei 

socialinės atskirties mažinimo ir sveikatos 

programa 
Kodas 2 

 

Programos parengimo 

argumentai 

Šia programa parengta siekiant formuoti efektyvią socialinės paramos 

ir sveikatos apsaugos sistemą Akmenės rajono savivaldybėje, 

užtikrinti tikslingą lėšų paskirstymą socialines paslaugas teikiančioms 

įstaigoms, didinti teikiamų sveikatos ir socialinių paslaugų 

prieinamumą, kurti saugią  socialinę  aplinką socialiai pažeidžiamam 

asmeniui. 

Programa įgyvendinamos savarankiškosios savivaldybės funkcijos – 

socialinių paslaugų planavimas ir teikimas, socialinių paslaugų įstaigų 

steigimas, išlaikymas ir bendradarbiavimas su nevyriausybinėmis 

organizacijomis; sąlygų savivaldybės teritorijoje gyvenančių 

neįgaliųjų socialiniam integravimui į bendruomenę sudarymas; 

pirminė asmens ir visuomenės sveikatos priežiūra (įstaigų steigimas, 

reorganizavimas, likvidavimas, išlaikymas); savivaldybių sveikatos 

programų rengimas ir įgyvendinimas; parama savivaldybės gyventojų 



 2 

sveikatos priežiūrai; valstybinės (valstybės perduotos savivaldybei) 

funkcijos – kompensacijų (šildymo išlaidų, išlaidų šaltam ir karštam 

vandeniui ir kt.) skaičiavimas ir mokėjimas; socialinės paramos 

mokiniams administravimas; mokinių nemokamo maitinimo 

savivaldybės įsteigtose mokyklose organizavimas ir nepasiturinčių 

šeimų mokinių, deklaravusių gyvenamąją vietą arba gyvenančių 

savivaldybės teritorijoje, aprūpinimas mokinio reikmenimis; 

socialinių išmokų skaičiavimas ir mokėjimas; socialinės globos 

teikimo asmenims su sunkia negalia užtikrinimas. 

Ilgalaikis prioritetas 

 (pagal SPP) 
Žmogiškųjų išteklių ugdymas bei tobulinimas Kodas 1 

Šia programa 

įgyvendinamas 

įstaigos / padalinio 

strateginis tikslas: 

Užtikrinti gyventojų socialinę gerovę ir gyvenimo 

kokybę, teikiant kokybiškas ir prieinamas 

švietimo, socialines ir sveikatos paslaugas bei 

sukurti palankią aplinką (sąlygas) jauno žmogaus 

visapusiškam ugdymui ir saviraiškai 

Kodas 1 

Programos tikslas 

Įgyvendinti Lietuvos Respublikos įstatymais ir 

kitais teisės aktais numatytą socialinę ir sveikatos 

politiką, mažinti socialinę atskirtį rajone 
Kodas 2.1 

Tikslo aprašymas:  

Akmenės rajono savivaldybės administracija rajone įgyvendina pagrindinę socialinę 

nuostatą – socialinėmis išmokomis ir socialinėmis paslaugomis padėti rajono gyventojams, 

neturintiems gebėjimų savimi pasirūpinti. Įgyvendindama programą savivaldybė numato teikti 

piniginę socialinę paramą bei socialines paslaugas socialiai pažeidžiamiems asmenims, sudaryti 

sąlygas neįgaliųjų socialinei integracijai į visuomenę, o taip pat teikti saugias ir kokybiškas 

visuomenės sveikatos priežiūros paslaugas, vykdyti gyventojų sveikatos stebėseną ir teikti 

informaciją visuomenei sveikatos stiprinimo klausimais. 

Rezultato vertinimo kriterijai: 

 Savivaldybės finansuojamų socialinių paslaugų įstaigų paslaugų gavėjų skaičius; 

 Savivaldybės finansuojamų sveikatos priežiūros įstaigų paslaugų gavėjų skaičius. 

Uždavinys 
Užtikrinti teisės aktais numatytų išmokų ir 

kompensacijų mokėjimą 
Kodas 2.1.1 

Uždavinio aprašymas: 

Uždaviniu organizuojamas Lietuvos Respublikos įstatymuose ir norminiuose teisės aktuose 

numatytos piniginės paramos asmenims ir šeimoms teikimas. Iš Lietuvos Respublikos valstybės 

biudžeto mokamos šalpos išmokos (šalpos pensijos, šalpos našlaičių pensijos, slaugos išlaidų ar 

priežiūros (pagalbos) tikslinės kompensacijos, šalpos kompensacijos, šalpos pensijos už 

neįgaliųjų slaugą namuose, socialinės pensijos), mokamos išmokos vaikams (vienkartinės 

išmokos gimus vaikui, išmokos vaikams, išmokos privalomosios tarnybos karių vaikams, globos 

(rūpybos) išmokos, vienkartinės išmokos būstui įsigyti arba įsikurti, vienkartinės išmokos 

nėščioms moterims), vykdomas vienkartinės valstybės paramos ir kompensacijų skyrimas ir 

mokėjimas, transporto išlaidų bei specialiųjų lengvųjų automobilių įsigijimo išlaidų 

kompensacijų skyrimas ir mokėjimas. 

Iš Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto specialiosios tikslinės dotacijos lėšų mokamos 

socialinės pašalpos socialiai remtiniems asmenims, kompensuojamos būsto šildymo, šalto ir 

karšto vandens tiekimo išlaidos mažas pajamas gaunančioms šeimoms ir asmenims. Taip pat iš 

valstybės biudžeto specialiosios tikslinės dotacijos lėšų mokamos vienkartinės laidojimo 

pašalpos, skiriamas nemokamas maitinimas ir mokinio reikmenys vaikams iš mažas pajamas 

gaunančių šeimų. 

Vykdant darbo politikos formavimo ir įgyvendinimo priemones, Akmenės rajono 



 3 

savivaldybė numato bedarbiams, įspėtiems apie atleidimą iš darbo darbuotojams, bendrojo 

lavinimo mokyklų moksleiviams ir studentams atostogų metu, taip pat kitiems, socialinę atskirtį 

patiriantiems asmenims, padėti greičiau integruotis į darbo rinką bei sudaryti jiems sąlygas 

užsidirbti pragyvenimui būtinų lėšų. 

Savivaldybės biudžeto lėšomis planuojama suteikti vienkartinę finansinę paramą, 

organizuoti keleivių ir socialiai išskirtinų gyventojų grupių pavėžėjimą. Studijų rėmimo fondo 

lėšomis numatoma paremti dalį gabių, aukštojo išsilavinimo siekiančių rajono jaunuolių iš 

mažas pajamas gaunančių šeimų. 

Produkto vertinimo kriterijai: 

 Valstybinių šalpos išmokų gavėjų skaičius; 

 Valstybinių kompensacijų gavėjų skaičius; 

 Vienkartinės valstybės paramos ir kompensacijų gavėjų skaičius; 

 Valstybinių išmokų gavėjų skaičius; 

 Socialinių pašalpų gavėjų skaičius; 

 Kompensacijų gavėjų skaičius; 

 Keleivių ir socialiai išskirtinų gyventojų, gavusių važiavimo išlaidų kompensavimą, skaičius; 

 Kompensuotų žuvusiųjų transportavimo išlaidų skaičius; 

 Laidojimo pašalpų gavėjų skaičius; 

 Vienkartinės pašalpos grįžusių iš įkalinimo įstaigų gavėjų skaičius; 

 Mokinių, gaunančių nemokamą maitinimą, skaičius; 

 Mokinių, aprūpintų mokinio reikmenimis, skaičius. 

Uždavinys 
Organizuoti ir teikti socialines paslaugas, gerinti 

neįgaliųjų socialinę integraciją 
Kodas 2.1.2 

Uždavinio aprašymas: 

Socialinės paslaugos – tai paslaugos, kuriomis suteikiama pagalba asmeniui (šeimai), dėl 

amžiaus, neįgalumo, socialinių problemų iš dalies ar visiškai neturinčiam, neįgijusiam arba 

praradusiam gebėjimus ar galimybes savarankiškai rūpintis asmeniniu (šeimos) gyvenimu ir 

dalyvauti visuomenės gyvenime. Socialinių paslaugų gavėjai yra vaikai su negalia, vaikai, 

netekę tėvų globos, socialinės rizikos vaikai, senyvo amžiaus asmenys, neįgalūs asmenys, 

socialinės rizikos suaugę asmenys, socialinės rizikos šeimos ir kiti socialinių problemų turintys 

savivaldybės gyventojai. Pagrindinis socialinių paslaugų teikimo organizatorius yra savivaldybė. 

Ji planuoja savo teritorijos gyventojams socialines paslaugas, nustato socialinių paslaugų 

finansavimo poreikį. 

Kaip apibrėžia Lietuvos Respublikos neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymas, 

neįgaliųjų socialinės integracijos sistemą sudaro medicininės, profesinės ir socialinės 

reabilitacijos paslaugų teikimas, specialiųjų poreikių tenkinimas specialiosios pagalbos 

priemonėmis, neįgaliųjų užimtumo rėmimas, socialinės paramos teikimas, ugdymo paslaugų 

teikimas, lygių galimybių dalyvauti kultūros, sporto ir kitose visuomenės gyvenimo srityse 

užtikrinimas. 

Uždaviniu Akmenės rajono savivaldybė numato: teikti globos (rūpybos), ugdymo ir 

socialines paslaugas be tėvų globos likusiems vaikams; teikti socialines paslaugas socialinės 

rizikos šeimoms, auginančioms vaikus; teikti specialiąsias (socialinė globa, socialinė priežiūra) 

socialines paslaugas savivaldybės gyventojams atsižvelgiant į nustatytus poreikius; skatinti 

nevyriausybinių organizacijų, savivaldybės gyventojams teikiančių socialines paslaugas, veiklą, 

iš dalies finansuoti jų socialines programas, teikti metodinę paramą ir pan. 

Taip pat šiuo uždaviniu Akmenės rajono savivaldybė numato: organizuoti būsto 

pritaikymą neįgaliųjų poreikiams; organizuoti nevyriausybinių organizacijų, neįgaliems 

savivaldybės gyventojams teikiančių socialinės reabilitacijos paslaugas, projektų vertinimą bei 

atranką, skirti savivaldybės biudžeto lėšų dalį, nustatytą Socialinės reabilitacijos paslaugų 

neįgaliesiems bendruomenėje projektų finansavimo tvarką reglamentuojančiame teisės akte, 

kontroliuoti projektų įgyvendinimą ir siekti, kad projektuose numatytomis veiklomis būtų 



 4 

atkuriami ar palaikomi neįgaliųjų socialinio ir savarankiško gyvenimo įgūdžiai, didėtų neįgaliųjų 

savarankiškumas ir užimtumas bei galimybės dalyvauti visuomenės gyvenime. 

Produkto vertinimo kriterijai: 

 Socialines paslaugas gavusių socialinės rizikos šeimų skaičius; 

 Paramos maisto produktais gavėjų skaičius; 

 Socialinių namų paslaugų gavėjų skaičius; 

 Psichikos ir proto neįgaliųjų gavusių paslaugas skaičius; 

 Žmonėms su negalia pritaikytų būstų skaičius; 

 Finansuotų socialinės reabilitacijos paslaugų neįgaliesiems projektų skaičius; 

 Finansuotų socialinių paslaugų teikimo projektų skaičius; 

 Priklausomų asmenų, gavusių kompleksinę pagalbą, skaičius; 

 Socialinės rizikos šeimų vaikų, gavusių užimtumo paslaugas, skaičius; 

 Nemokamo maitinimo ir kitą socialinę paramą paslaugas gavusių asmenų skaičius. 

Uždavinys 
Užtikrinti kokybiškas visuomenės sveikatos 

priežiūros paslaugas 
Kodas 2.1.3 

Uždavinio aprašymas: 

Visuomenės sveikatos priežiūra – organizacinių, teisinių, ekonominių, techninių, socialinių 

bei medicinos priemonių, padedančių įgyvendinti ligų ir traumų profilaktiką, išsaugoti 

visuomenės sveikatą bei ją stiprinti, visuma. Siekdama užtikrinti kokybiškas, saugias ir 

šiuolaikinius reikalavimus atitinkančias sveikatos priežiūros paslaugas savivaldybė numato: 

vykdyti sveikatos priežiūrą mokyklose – visuomenės sveikatos priežiūros specialistų, dirbančių 

bendrojo lavinimo mokyklose, veiklos organizavimas ir koordinavimas, kitų vaikų ir jaunimo 

sveikatinimo priemonių organizavimas ir įgyvendinimas; vykdyti Visuomenės sveikatos rėmimo 

specialiąją programą – šia programa, atsižvelgiant į savivaldybės bendruomenės sveikatinimo 

prioritetus, nustatomi bendruomenės sveikatos saugojimo, stiprinimo, ligų profilaktikos tikslai, 

uždaviniai, numatomos priemonės ir finansavimo šaltiniai. 

Produkto vertinimo kriterijai: 

 Visuomenės sveikatos priežiūros paslaugos gavėjų skaičius; 

 Finansuotų projektų skaičius. 

 

Numatomas programos įgyvendinimo rezultatas:  
Įgyvendinus programos priemones savivaldybės gyventojams bus teikiama socialinė parama 

(socialinės pašalpos, vienkartinės pašalpos, kompensacijos, socialinė parama mokiniams ir kt.) ir 

socialinės paslaugos (asmenų patalpinimas į stacionarias globos įstaigas, slauga pagal socialines 

indikacijas ir kt.). Siekiant neįgaliųjų socialinės integracijos bus finansuojamas būsto aplinkos 

pritaikymas neįgaliesiems, iš valstybės biudžeto dotuojama asmenų su sunkia negalia globa. 

Įgyvendinama programa numatoma teikti kokybiškas, saugias šiuolaikinius reikalavimus 

atitinkančias sveikatos priežiūros paslaugas. Šiam uždaviniui įgyvendinti savivaldybė vykdys 

sveikatos priežiūrą mokyklose, prisidės finansuodama sveikatos priežiūrą atliekančių pirminio ir 

antrinio lygio gydymo įstaigų veiklą, visuomenės sveikatos biuro veiklą, o taip pat kasmet 

įgyvendins sveikatos priežiūros rėmimo specialiąją programą. 

 

Planuojami programos finansavimo šaltiniai: Savivaldybės biudžeto lėšos, Valstybės 

biudžeto lėšos, Valstybės biudžeto specialioji tikslinė dotacija, Privalomojo sveikatos draudimo 

fondo lėšos, paskolos lėšos. 

 

Veiksmai, numatyti savivaldybės strateginiame plėtros plane, kurie susiję su vykdoma 

programa: 

1 PRIORITETAS. ŽMOGIŠKŲJŲ IŠTEKLIŲ UGDYMAS BEI TOBULINIMAS 

1.1. Tikslas. Vykdyti užimtumo ir socialinės aprėpties stiprinimo priemonių plėtrą 



 5 

1.1.1. Uždavinys. Gerinti darbuotojų ir  įmonių prisitaikymą prie rinkos poreikių 

1.1.2. Uždavinys. Skatinti gyventojų užimtumą ir dalyvavimą darbo rinkoje 

1.1.3. Uždavinys. Mažinti socialinę atskirtį Akmenės r. sav. 

3 PRIORITETAS. SANGLAUDOS DIDINIMAS 

3.2. Tikslas. Gerinti viešųjų paslaugų kokybę ir prieinamumą 

3.2.1. Uždavinys. Teikti geros kokybės ir prieinamas sveikatos priežiūros paslaugas  

3.2.2. Uždavinys. Sudaryti sąlygas socialinės rizikos asmenų bei socialinę atskirtį patiriančių 

asmenų spartesnei integracijai į Akmenės r. sav. bendruomenę 

 

Susiję įstatymai ir kiti norminiai teisės aktai:  

Lietuvos Respublikos Konstitucija, Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymas, Lietuvos 

Respublikos neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymas, Lietuvos Respublikos piniginės 

socialinės paramos nepasiturinčioms šeimoms ir vieniems gyvenantiems asmenims įstatymas, 

Lietuvos Respublikos socialinių paslaugų įstatymas, Lietuvos Respublikos išmokų vaikams 

įstatymas, Lietuvos Respublikos valstybinių šalpos išmokų įstatymas, Lietuvos Respublikos 

socialinės paramos mokiniams įstatymas, Lietuvos Respublikos ,,Dėl paramos mirties atveju“ 

įstatymas, Lietuvos Respublikos valstybinės paramos žuvusiųjų pasipriešinimo 1940–1990 metų 

okupacijos dalyvių šeimoms įstatymas, Lietuvos Respublikos valstybės paramos ginkluoto 

pasipriešinimo (rezistencijos) dalyviams įstatymo, Lietuvos Respublikos įstatymo „Dėl 

socialinės paramos asmenims, sužalotiems atliekant būtinąją karinę tarnybą sovietinėje armijoje 

ir šioje armijoje žuvusiųjų šeimoms (1945.07.22–1991.12.31)“, Lietuvos Respublikos 

nepriklausomybės gynėjų ir kitų nukentėjusių nuo 1991 m. sausio 11–13 d. ir po to vykdytos 

SSRS agresijos asmenų teisinio statuso pripažinimo įstatymo, Lietuvos Respublikos įstatymo 

„Dėl papildomų socialinių garantijų šeimoms asmenų, nukentėjusių, kovojant už Lietuvos 

Respublikos laisvę, nuo 1991 m. sausio 11–13 d. vykdytos agresijos ir po to buvusių įvykių“ 

pakeitimo įstatymas, Lietuvos Respublikos sveikatos sistemos įstatymas, Lietuvos Respublikos 

visuomenės sveikatos priežiūros įstatymas, Lietuvos Respublikos visuomenės sveikatos 

stebėsenos įstatymas ir kt. 

 

Programos priedai: 

1 priedas „2014-2016 m. Socialinės apsaugos plėtojimo, skurdo bei socialinės atskirties 

mažinimo ir sveikatos programos tikslų, uždavinių, priemonių asignavimų ir produkto vertinimo 

kriterijų suvestinė“, 5 lapai; 

2 priedas „Programos vertinimo kriterijų suvestinė“, 1 lapas. 

 

 


